Página 1 de 1

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO UEMG Nº. 11/2018, de 18 de dezembro de 2018

RETIFICAÇÃO Nº 08/2019, de 03 de maio de 2019.

A Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, COMUNICA as seguintes alterações no Edital:

1. O item 8.1.1.  passa a vigorar com a seguinte redação:

“8.1.1. Todos os membros da Banca Examinadora deverão ter o título de doutor para avaliar candidatos

concorrentes em áreas de concurso para Professor de Educação Superior nível VI e, com pelo menos, um membro

com título de doutor para compor bancas no caso de  Professor de Educação Superior em outros níveis da carreira.”

2. O item 8.4.  passa a vigorar com a seguinte redação:

“8.4. O ato que informa sobre a composição da Banca Examinadora será publicado e detalhado no endereço

eletrônico http://concurso.uemg.br, após a homologação final das inscrições.”

3. O item 9.3.  passa a vigorar com a seguinte redação:

“ 9.3 A Prova Escrita será realizada no dia 02 de junho de 2019 e a Prova Didática será realizada de acordo com
cronograma a ser divulgado com até quinze dias de antecedência da data de sua realização.”

Belo Horizonte, 03 de maio de 2019.

LAVÍNIA ROSA RODRIGUES
Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais